MUNICÍPIO DE SUMARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO

Sumaré, 04 de novembro de 2022.

Ofício - SMGPC nos /2022.

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 0108/2022.

Excelentíssimo Presidente

Aproveitando para cumprimentá-lo, segue em anexo as
informações da Secretaria Municipal de Governo e Participação Cidadã, em
resposta ao Requerimento citado acima.

Sem mais para o momento e desde já agradecendo a valiosa
colaboração, subscrevo-me, renovando meus votos de respeito e apreço.

Atenciosamente

GafesLUIZ AL DO CASTRO RUZZA DALBEN
Prefeito Municipal

a

À
CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ Protocolo Geral nº

        Data Hora
08/11/2022 16:0621628/2022

WI ia: CASTRO RUZZA DALBENV Autoria: LUIZ ALFREDOPRADOS LIAAN SOUZA. Resposta Nº 2 ao Requerimento Nº 108/2022
PRESIDENTE Assunto: Resposta ao naquerthanto Nº

108/2022 Requerimento BRK

Secretaria Municipal de Governo e Participação Cidadã
Rua Dom Barreto, 1303 — Centro — Sumaré-SP — CEP 13.170-001

Tel. 19.3399.5100— www.sumare.sp.gov.br

Facebook.com/prefeituramunicipaldesumare

MUNICÍPIO DE SUMARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO

Sumaré, 04 de novembro de 2022.

M.I. SMGPC nº //% /2022.

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 0108/2022.

Excelentíssimo Prefeito

Sirvo-me do presente para informar que em resposta ao Ofício
nº 0995/2022, cuja cópia encontra-se em anexo, encaminhado à
Concessionária de Serviços de Água e Esgoto de Sumaré, recebemos as
informações solicitadas pelo Vereador Willian Souza — Presidente da
Câmara Municipal, através do Requerimento citado acima, cuja cópia
também se encontra em anexo.

Coloco-me à disposição para maiores esclarecimentos que se

fizerem necessários, renovando meus votos de respeito e apreço.

Atenciosamente
Participáção Cidadã

Secretaria Municipal de Governo e Participação Cidadã
Rua Dom Barreto, 1303 — Centro — Sumaré-SP — CEP 13.170-001

Tel. 19.3399.5100— www.sumare.sp.gov.br

Facebook.com/prefeituramunicipaldesumare

MUNICÍPIO DE SUMARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO

Sumaré, 14 de outubro de 2022.

Ofício SMGPC nº 0995/2022.

a

A
Diretoria da
Concessionáriade Serviços de Água e Esgoto de Sumaré

Ref.: Requerimento nº 0108/2022 - Câmara Municipal

Prezado Senhor Diretor

Pelo presente passo as mãos de Vossa Senhoria, Requerimento
citado acima da Câmara Municipal de Sumaré, de autoria do Presidente da
Camara - Vereador Willian Souza e outros, para conhecimento e solicitamos O

envio das informações à Secretaria de Governo (soverno(asumare.sp.gov.br)em
10 (dez) dias, a contar do recebimento deste.

Nesta oportunidade, subscrevo-me e aproveito para grafar meus
protestos de respeito e considerações.

Atenciosamente
Participação Cidadã

Secretaria Municipal de Governo e Participação Cidadã
Rua Dom Barreto, 1303 — Centro — Sumaré-SP — CEP 13.170-001

Tel. 19.3399.5100 — www.sumare.sp.gov.br

Facebook.com/prefeituramunicipaldesumare

DocuSignEnvelope ID: 6BA459D5-FED6-494F-8D35-E928DESEFDOD

BRK
OF- ADC-260-22-DC

VP

Sumaré, 03 de novembro de 2022

À
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADA
Ilmo. Sr. Secretário Odair Dias

Sumaré/SP

Referência: Ofício SMGPC nº 995/2022 - Requerimento nº 108/2022

Prezado Senhor,

A BRK Ambiental - Sumaré S.A. (“BRK Ambiental” ou “Concessionária”,

concessionária do serviço público de abastecimentode água e esgotamentosanitário

do Município de Sumaré, vem, respeitosamente, em atenção ao ofício

supramencionado, onde são apresentados questionamentosacerca do abastecimento

de água e esgotamento sanitário do Bairro Vila Soma, expor o que segue.

Inicialmente, cumpre-nos ressaltar que a presente missiva tem por objetivo

reiterar o ofício OF-ADC-242-22-GO, cujo objetivo foi apresentar resposta aoofício

SMGPC nº 915/2022 e ao requerimento nº 90/2022.

Ademais, como é de conhecimento desta Municipalidade, em 09 de setembro

de 2022, esta Concessionária participou de reunião junto ao Ministério Público do

Estado de São Paulo, a Procuradoria do Município, o Presidente da Câmara de

Vereadores, representantes da Vila Soma e a Agência Reguladora ARES-PCJ, com o

objetivo de esclarecer questões atinentes ao Vila Soma.

Na oportunidade, foi explanado pela ARES-PCJ, pelo Procurador do Município

e pela BRK, que o atendimento com os serviços públicos de água e esgotamento

sanitário do bairro prescinde da incorporação desta área ao escopo de atuação da

Concessionária, bem como com a avaliação prévia do mecanismo de equilíbrio

econômico-financeirodo contrato em face da realização de investimentos adicionais,

não previstos originalmente. Isto porque, enquanto não sanada esta questão, a

Concessionária não possui competência legal para atuação no local.

BRK AMBIENTAL SUMARÉ S.A.
Rua Emílio Leão Brambila, 300, Vila Menuzzo | Sumaré - SP - CEP 13.171-480

0800 771 0001

09090000 obrkambiental

DocuSignEnvelope ID: 6BA459D5-FED6-494F-8D35-E928DESEFDOD

BRK
Para tanto, foi aberto prazo para que sejam estudadas as possibilidades

desta incorporação, por meio de um acordo entre o Município e a BRK, mediante a

homologação da Agência Reguladora.

Superadas estas questões contratuais e sanados os pontos até então

controversos, a BRK poderá dar início a execução dos investimentos para levar a

infraestrutura urbana ao Vila Soma, que possui um plano de execução de obras de

cerca de 24 meses.

Por fim, cumpre-nos destacar que atualmente o bairro recebe caminhões

pipas diariamente para fornecimento de água potável e que a concessionária segue

com o estudo em ampliar este fornecimento.

Sendo o que cabia comunicar, a BRK Ambiental renova os votos de elevada

estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

[tolri AlsDias Bruno Runer [um
EEE6C21774034F2... E 4009816C0AA44ES...

BRK AMBIENTAL - SUMARE S.A

(Assinado digitalmente)

BRK AMBIENTAL SUMARÉ S.A.
Rua Emílio Leão Brambila, 300, Vila Menuzzo | Sumaré - SP - CEP 13.171-480

0800 771 0001

000000 obrkambiental

Certificado de Conclusão
Identificação de envelope: 6BA459D5FED6494F8D35E928DE9EFD9D
Assunto: Completecom a DocuSign: OF-ADC-260-22-DCPMS SMPGPC 995-22 - Reg. 108-2022 Vila Soma.pdf

Envelope fonte:

Documentar páginas: 2

Certificar páginas: 5

Assinatura guiada: Ativado
Selo com Envelopeld (ID do envelope): Ativado

Fuso horário: (UTC-03:00) Brasília

Rastreamento de registros
Status: Original

03/11/202214:40:24

Eventos do signatário
Bruno Reiner Luz

brunoluzO brkambiental.com.br
GAF Sênior

GAF

Nível de segurança: E-mail, Autenticaçãoda conta
(Nenhuma)

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
Aceito: 01/10/2021 16:54:40
ID: 0c771df4-ed50-4fe6-b103-cffc5b0f5610

Rodrigo Alves Dias

radiasO brkambiental.com.br
06757173883
BRK Ambiental

Nível de segurança: E-mail, Autenticaçãoda conta
(Nenhuma)

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
Não disponível através da DocuSign

Eventosdo signatáriopresencial

Eventos de entrega do editor

Evento de entrega do agente

Eventosde entrega intermediários

Eventosde entregacertificados

Eventosde cópia
Angelica de AlmeidaLeal Soares

angelicasoaresQbrkambiental.com.br
BRK Ambiental

Nível de segurança: E-mail, Autenticaçãoda conta
(Nenhuma)

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
Não disponívelatravés da DocuSign

Rubrica: O

Portador: Vinicius Pertile

vpertileO brkambiental.com.br

Assinatura
DocuSigned by:

Bruno Runer (um
4009816COAA44ES..

Adoçãode assinatura: Estilo pré-selecionado
Usando endereço IP: 163.116.228.74

Em luas Dias
EEE6C21774034F2

Adoçãode assinatura:Estilo pré-selecionado
Usando endereço IP: 163.116.224.118

Assinatura

Status

Status

Status

Status

Status

Copiado

DocuSign

Status: Concluído

Remetente do envelope:

Vinicius Pertile

Av. das Nações Unidas, 14261 - Chácara Santo

Antônio
São Paulo, São Paulo 04794-000

vpertileO brkambiental.com.br
Endereço IP: 163.116.230.53

Local: DocuSign

Registro de hora e data
Enviado: 03/11/2022 14:44:45

Visualizado: 03/11/2022 14:57:28

Assinado: 03/11/2022 15:02:26

Enviado: 03/11/2022 14:44:45

Visualizado: 03/11/2022 15:13:26

Assinado: 03/11/2022 15:13:32

Registro de hora e data

Registro de hora e data

Registro de hora e data

Registro de hora e data

Registro de hora e data

Registro de hora e data
Enviado: 03/11/2022 14:44:45

Visualizado: 04/11/2022 14:14:09

Eventos com testemunhas Assinatura

Eventos do tabelião Assinatura

Eventosde resumo do envelope Status
Envelope enviado Com hash/criptografado

Entrega certificada Segurança verificada
Assinatura concluída Segurança verificada

Concluído Segurança verificada

Eventos de pagamento | Status

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico

Registro de hora e data

Registro de hora e data

Carimbo de data/hora
03/11/202214:44:45

03/11/2022 15:13:26

03/11/2022 15:13:32

03/11/202215:13:32

Carimbo de data/hora

Termos de Assinatura e RegistroEletrônico criado em: 01/1 0/2021 11:08:29

Partes concordam em: Bruno Reiner Luz

ELECTRONIC RECORD AND SIGNATUREDISCLOSURE

From time to time, BRK Ambiental ParticipaçõesS.A. (we, us or Company) may be required by
law to provide to you certain written notices or disclosures. Described below are the terms and

conditions for providing to you such notices and disclosureselectronically through the DocuSign
system. Please read the information below carefully and thoroughly, and if you can access this
information electronically to your satisfaction and agree to this Electronic Record and Signature
Disclosure (ERSD), please confirm your agreement by selecting the check-box next to “I agree to
use electronic records and signatures” before clicking “CONTINUE” within the DocuSign

system.

Getting paper copies

At any time, you may request from us a paper copy of any record provided or made available
electronically to you by us. You will have the ability to download and print documents we send
to you through the DocuSign system during and immediatelyafter the signing session and, if you
elect to create a DocuSign account, you may access the documents for a limited period of time
(usually 30 days) after such documents are first sent to you. After such time, if you wish for us to
send you paper copies of any such documents from our office to you, you will be charged a

$0.00 per-page fee. You may request delivery of such paper copies from us by following the

procedure described below.

Withdrawing your consent

If you decide to receive notices and disclosures from us electronically,you may at any time
change your mind and tell us that thereafter you want to receive required notices and disclosures
only in paper format. How you must inform us ofyour decision to receive future notices and
disclosure in paper format and withdraw your consent to receive notices and disclosures
electronically is described below.

Consequencesof changing your mind

If you elect to receive required notices and disclosuresonly in paper format, it will slow the
speed at which we can complete certain steps in transactionswith you and delivering services to
you because we will need first to send the required notices or disclosuresto you in paper format,
and then wait until we receive back from you your acknowledgment of your receipt of such
paper notices or disclosures. Further, you will no longer be able to use the DocuSign system to

do required notices and consents electronically from us or to sign electronically documents
rom us.

All notices and disclosures will be sent to you electronically

Unless you tell us otherwise in accordance with the procedures described herein, we will provide
electronically to you through the DocuSign system all required notices, disclosures,
authorizations, acknowledgements,and other documentsthat are required to be provided or made
available to you during the course of our relationship with you. To reduce the chance of you
inadvertentlynot receiving any notice or disclosure, we prefer to provide all of the required
notices and disclosuresto you by the same method and to the same address that you have given
us. Thus, you can receive all the disclosures and notices electronically or in paper format through
the paper mail delivery system. If you do not agree with this process, please let us know as

described below. Please also see the paragraph immediatelyabove that describes the
consequencesof your electing not to receive delivery of the notices and disclosures
electronically from us.

How to contact BRK Ambiental Participações S.A.:

You may contact us to let us know ofyour changes as to how we may contact you electronically,
to request paper copies of certain information from us, and to withdraw your prior consent to
receive notices and disclosures electronically as follows:

To advise BRK Ambiental Participações S.A. ofyour new email address

To let us know of a change in your email address where we should send notices and disclosures
electronically to you, you must send an email message to us at and in the body of such request
you must state: your previous email address, your new email address.

If you created a DocuSign account, you may update it with your new email address through your
account preferences.

To request paper copies from BRK AmbientalParticipações S.A.

To request delivery from us of paper copies of the notices and disclosurespreviously provided
by us to you electronically,you must send us an email to and in the body of such request you
must state your email address, full name, mailing address, and telephone number.

To withdraw your consent with BRK AmbientalParticipações S.A.

To inform us that you no longer wish to receive future notices and disclosures in electronic
format you may:

i. decline to sign a document from within your signing session, and on the subsequent page,
select the check-box indicating you wish to withdraw your consent, or you may;

ii. send us an email to and in the body of such request you must state your email, full name,
mailing address, and telephone number. . .

Required hardware and software

The minimum system requirements for using the DocuSign system may change over time. The
current system requirements are found here: https://support.docusign.com/guides/signer-guide-
signing-system-requirements.

Acknowledgingyour access and consent to receive and sign documents electronically

To confirm to us that you can access this information electronically,which will be similar to
other electronic notices and disclosures that we will provide to you, please confirm that you have
read this ERSD, and (i) that you are able to print on paper or electronically save this ERSD for
your future reference and access; or (ii) that you are able to email this ERSD to an email address
where you will be able to print on paper or save it for your future reference and access. Further,
if you consent to receiving notices and disclosuresexclusively in electronic format as described
herein, then select the check-box next to “I agree to use electronic records and signatures” before
clicking “CONTINUE” within the DocuSign system.

By selecting the check-box next to “I agree to use electronic records and signatures”,you confirm
that:

* You can access and read this Electronic Record and Signature Disclosure; and
* Youcan print on paper this Electronic Record and Signature Disclosure, or save or send

this Electronic Record and Disclosure to a location where you can print it, for future
reference and access; and

* Until or unless you notify BRK Ambiental ParticipaçõesS.A. as described above, you
consent to receive exclusively through electronic means all notices, disclosures,
authorizations, acknowledgements,and other documentsthat are required to be provided
or made available to you by BRK Ambiental ParticipaçõesS.A. during the course of your
relationship with BRK Ambiental ParticipaçõesS.A...